

Dotyczy: modernizacji drogi wojewódzkiej 742 oraz oświetlenia w miejscowości Przygradów.

PYTANIE

Interpelacja

W związku z interwencją mieszkańców miejscowości Przygradów, zwracamy się z prośbą do Burmistrza Gminy Włoszczowa - Grzegorza Dziubka, o zwrócenie się z zapytaniem do Wojewódzkiego Zarządu Dróg, czy i kiedy jest w planach modernizacja drogi wojewódzkiej nr: 742 w odcinku obejmującym miejscowość Przygradów.

Stan drogi zagraża bezpieczeństwu użytkowników a w szczególności pieszym i rowerzystom, dla których nie ma chodnika, ścieżki rowerowej ani utwardzonego pobocza. Jezdnia jest bardzo ruchliwa, mnóstwo samochodów osobowych i ciężarowych często przekraczających dozwoloną prędkość. Droga wojewódzka 742 przechodząca przez miejscowość Przygradów na długim odcinku jest pozbawiona oświetlenia. Dodatkowym problemem jest brak oświetlenia drogi gminnej Konieczno - Przygradów.

Obecnie dostępne są projekty dające nowoczesne możliwości wykonania oświetlenia na odcinkach bez słupów elektrycznych, oświetlenie za pomocą hybrydowych lamp ulicznych poprawiłoby bezpieczeństwo osób korzystających z pobocza. Prosimy o informację czy takie możliwości są brane pod uwagę w pasie drogi gminnej i wojewódzkiej, ewentualnie jakie są inne opcje rozwiązania w/w problemów.

ODPOWIEDŹ

W odpowiedzi na interpelację złożoną w dniu 06.08.2024r. informuję, że w sprawie modernizacji drogi wojewódzkiej nr 742 w miejscowości Przygradów Panów wniosek został przesłany do Świętokrzyskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich w Kielcach jako zarządcy drogi wojewódzkiej nr 742. Jednocześnie nadmieniam, że treść powyższego pisma została Panom przesłana do wiadomości.

Natomiast w sprawie oświetlenia dróg w ww miejscowości, z informacji uzyskanych w Wydziale Mienia Gminnego, Rolnictwa i Ochrony Środowiska wynika, że tut. Urząd nie planuje budowy oświetlenia ulicznego w części drogi gminnej "Konieczno-Przygradów" opisanej w interpelacji. Odcinek drogi o dł. ok 1300 mb, to fragment drogi łączący miejscowość Konieczno, Przygradów oraz tzw. szosę jędrzejowską, przy którym znajdują się tylko cztery zabudowania oraz grunty rolne. Jeśli chodzi zaś o doświetlenie części drogi wojewódzkiej nr 742, to informuję że będziemy czynić starania, aby w budżecie na rok przyszły znalazły się środki finansowe pozwalające na ustawienie lampy LED na tym odcinku drogi.

/-/ Sławomir Owczarek